di buoni cristiani oppure per la Divina provvidenza, già da qualche giorno l'Inquisitore dell'ordine di San Domenico, insieme con altri sacerdoti incaricati dal Vescovo, stava investigando in questa valle per "risanarla". Dopo alcune indagini, si scoprì che il numero di stregoni era incredibile; infatti c'erano più eretici che cristiani, circa duemila persone. Per di più, è stato accertato che perfino i preti non facevano il loro dovere, ad esempio alcuni non battezzavano coi dovuti riti le persone, non si dedicavano alla cura delle anime e non consacravano l'ostia durante la messa⁵⁹. Evento ancora più incredibile, erano gli stessi religiosi a essere stregoni, come lupi in un gregge di pecore, che servivano segretamente il demonio e non il vero Dio. Ci sono diversi motivi per cui questa gente si è ribellata al Dio vero e si sia consegnata con l'anima e il corpo al demonio. Ad esempio non essendo stati battezzati correttamente, altri sono stati convertiti con l'inganno: con la promessa di poter vivere nell'agiatezza, oppure di poter condurre una vita dedicata ai piaceri della carne. Inoltre questi stregoni sono attivissimi nel proselitismo, poiché più compiono opere malvagie e convertono persone, più vengono ricompensati dal loro signore. Non vi è alcun dubbio che questi disperati, facendosi

⁵⁹ Molto probabilmente per ignoranza, mancata preparazione ecclesiastica, etc.

ben suo. Non è dubio che li disperati, vedendosi promettere dil bene, assai riccheze et a piaceri contempo, promettono di fare tutto; et cussì questo vecchio strion, ovvero protomaistro, persuadendo il male ad ignorante over disperato, conduce quello alla foresta in qualche loco remoto *aut* abitation secreta ad fare li acti per i quali se intra in scola strionesca. Et lui facto uno circulo con la croce dentro, scomenza, *data fide*, di non palesarlo, come bon maistro, instruire tale persona nova come discipulo: et prima li fa dare di piedi su la croce in deprecio di tanto misterio, et *subsequenter* rinegar il baptismo *cum* tutti li sacramenti ecclesiastici proficui a la salute de l'anima, promettendo di essere in anima et in corpo tutto di quello signor suo cioè il demonio; et *his peractis*, per dare esecuzione a la promesse *cum* effetto, fa coire carnalmente se l'è masculo con femena, se l'è femena *cum* masculo de beleza più che non era Paris né Helena, ivi *immediate* rapresentata come moroso et morosa. Et cussì tolto il suo amante *aut* morisa in groppa, vanno in striozzo compagnia ad un loco, il quale gli pare il paradiso terrestre, pieno di tutte le delizie dil mundo, in lo quale viazo li pare cavalcar secundo che dicono per luogi et vie come femo ancora noi, ovvero gran maestri in qualche suo degno viazio. Arrivati che sono a ditto loco dove vanno in striozzo li pare incontrare i luogi signorili, dove vedono abitatione et palazi regali ornati de tutte le pompe del mondo ogni, dove se fa continua festa, soni melodie et balli *cum* delicie de ogni sorta realissime; al quale loco *cum* gran maestà se pol immaginare, al qual in *summitate capitis* apparenno do corneseti che sono inditio de la verità, zoè che l'è il demonio. Avanti dil quale gran maistro et signore, lo strione protomaistro li apresenta quelle persone che lui condusse che mai più non li sono state; et comparsi avanti al tribunale de questo gran signore et re, inclinandosi *cum* ogni debita reverentia *ut sit apud majestates regias*, li basono il piede per segno di sommissione de subdito, *quo peracto* se trasferiscono a la solenne festa che se li fa, de canti balli, soni et balli, et li danzano quelli li sono andati de novo con gli antiqui, uno amante con l'altro con acti lassivi et amatorii tocamenti, et parlamenti cupidinei et venerei. Da poi li quali, quando loro pare, vanno a mense preparate de ogni sorte de bone vivande, et volendo dimorare, puoleno, et il ritorno è ad suo piacer, benché per non essere scoperti apresso de noi de star troppo absenti, non vi fanno longa dimora né zornata. Quando